
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 24ης Ιανουαρίου 2012 

που επιτρέπει στη Σουηδία να εφαρμόσει μειωμένο φορολογικό συντελεστή στην ηλεκτρική ενέργεια που 
καταναλώνουν νοικοκυριά και επιχειρήσεις του τομέα των υπηρεσιών που ευρίσκονται σε ορισμένες 

περιοχές στη βόρεια Σουηδία σύμφωνα με το άρθρο 19 της οδηγίας 2003/96/ΕΚ 

(2012/47/ΕΕ) 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου, της 
27ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινο­ 
τικού πλαισίου φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της 
ηλεκτρικής ενέργειας ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 19 παράγραφος 1, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Με την απόφαση 2005/231/ΕΚ του Συμβουλίου ( 2 ) επιτρά­ 
πηκε στη Σουηδία να εφαρμόσει έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2011 μειωμένο φορολογικό συντελεστή στην ηλεκτρική 
ενέργεια που καταναλώνουν ορισμένα νοικοκυριά και επιχει­ 
ρήσεις του τομέα των υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 19 
της οδηγίας 2003/96/ΕΚ. 

(2) Με επιστολή της 8ης Ιουνίου 2011, η Σουηδία ζήτησε να 
της επιτραπεί να συνεχίσει να εφαρμόζει μειωμένο συντελε­ 
στή ειδικού φόρου κατανάλωσης στην ηλεκτρική ενέργεια 
που καταναλώνεται από τους ίδιους δικαιούχους, για περαι­ 
τέρω χρονικό διάστημα έξι ετών, δηλαδή έως τις 
31 Δεκεμβρίου 2017. Η μείωση αυτή προβλέπεται να περιο­ 
ριστεί σε 96 SEK ανά MWh. 

(3) Στις συγκεκριμένες περιοχές, το κόστος της θέρμανσης είναι 
κατά μέσο όρο κατά 25 % υψηλότερο σε σχέση με την 
υπόλοιπη χώρα, λόγω της μεγαλύτερης περιόδου θέρμανσης. 
Η μείωση του κόστους της ηλεκτρικής ενέργειας για τα 
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις του τομέα των υπηρεσιών 
στις εν λόγω περιοχές μικραίνει ως εκ τούτου το χάσμα 
μεταξύ του συνολικού κόστους της θέρμανσης για τους 
καταναλωτές στο βόρειο τμήμα της Σουηδίας και του 
κόστους εκείνου με το οποίο επιβαρύνονται οι καταναλωτές 
στην υπόλοιπη χώρα. Το μέτρο συμβάλλει επομένως στην 
επίτευξη στόχων της περιφερειακής πολιτικής και της πολι­ 
τικής συνοχής. Το μέτρο επιτρέπει άλλωστε στη Σουηδία να 
εφαρμόσει ενιαίο φορολογικό συντελεστή στην ηλεκτρική 
ενέργεια που είναι υψηλότερος από ό, τι θα ήταν ειδάλλως 
δυνατόν και, συνεπώς, συμβάλλει έμμεσα στην επίτευξη των 
στόχων της περιβαλλοντικής πολιτικής. 

(4) Η φορολογική μείωση δεν θα πρέπει να είναι μεγαλύτερη 
από ό, τι είναι αναγκαίο για την αντιστάθμιση του πρόσθε­ 
του κόστους της θέρμανσης για τα νοικοκυριά και τις επι­ 
χειρήσεις του τομέα των υπηρεσιών στο βόρειο τμήμα της 
Σουηδίας. 

(5) Οι μειωμένοι συντελεστές της φορολογίας θα είναι ανώτεροι 
από τους ελάχιστους συντελεστές που προβλέπονται στο 
άρθρο 10 της οδηγίας 2003/96/ΕΚ. 

(6) Λόγω του απομακρυσμένου χαρακτήρα των περιοχών στις 
οποίες εφαρμόζεται, του γεγονότος ότι η μείωση δεν πρέπει 
να υπερβαίνει το επιπλέον κόστος θέρμανσης στο βόρειο 
τμήμα της Σουηδίας και του περιορισμού του μέτρου στα 
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις του τομέα των υπηρεσιών, το 
μέτρο δεν αναμένεται να οδηγήσει σε σημαντικές στρεβλώ­ 
σεις του ανταγωνισμού ή σε μεταβολές στις εμπορικές 
συναλλαγές μεταξύ των κρατών μελών. 

(7) Κατά συνέπεια, το μέτρο αυτό είναι αποδεκτό υπό το πρίσμα 
της ορθής λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς και της ανάγ­ 
κης να διασφαλισθεί ο θεμιτός ανταγωνισμός, και είναι συμ­ 
βατό με τις πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την υγεία, 
το περιβάλλον, την ενέργεια και τις μεταφορές. 

(8) Προκειμένου να παρασχεθεί στις επιχειρήσεις και στους 
καταναλωτές που αφορά βεβαιότητα σε ικανοποιητικό βαθ­ 
μό, είναι σκόπιμο να επιτραπεί στη Σουηδία να εφαρμόσει 
μειωμένο φορολογικό συντελεστή στην ηλεκτρική ενέργεια 
για κατανάλωση στο βόρειο τμήμα της Σουηδίας έως τις 
31 Δεκεμβρίου 2017. 

(9) Θα πρέπει να εξασφαλισθεί ότι η άδεια που χορηγήθηκε 
σύμφωνα με την απόφαση 2005/231/ΕΚ για παρόμοιους 
λόγους με αυτούς που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση 
εξακολουθεί να εφαρμόζεται, χωρίς να δημιουργηθεί κενό 
μεταξύ της λήξης της ισχύος της απόφασης αυτής και της 
θέσης σε ισχύ της παρούσας απόφασης, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

1. Η Σουηδία εξουσιοδοτείται βάσει της παρούσας απόφασης να 
εφαρμόσει μειωμένο φορολογικό συντελεστή στην ηλεκτρική ενέρ­ 
γεια που καταναλώνουν τα νοικοκυριά και οι επιχειρήσεις του 
τομέα των υπηρεσιών που ευρίσκονται στους δήμους οι οποίοι 
απαριθμούνται στο παράρτημα. 

Η μείωση από τον κανονικό εθνικό συντελεστή φορολογίας για την 
ηλεκτρική ενέργεια δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από ό, τι είναι 
αναγκαίο για να αντισταθμίζεται το επιπλέον κόστος θέρμανσης το 
οποίο οφείλεται στη βόρεια γεωγραφική θέση, σε σύγκριση με τις 
υπόλοιπες περιοχές της Σουηδίας, και δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει 
96 SEK ανά MWh. 

2. Οι μειωμένοι συντελεστές πρέπει να πληρούν τις απαιτήσεις 
της οδηγίας 2003/96/ΕΚ και ιδίως τους ελάχιστους συντελεστές 
που προβλέπονται στο άρθρο 10.
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( 1 ) ΕΕ L 283 της 31.10.2003, σ. 51. 
( 2 ) ΕΕ L 72 της 18.3.2005, σ. 27.



Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημερομηνία κοινοποίησής της. 

Εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2012 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2017. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στο Βασίλειο της Σουηδίας. 

Βρυξέλλες, 24 Ιανουαρίου 2012. 

Για το Συμβούλιο 
Η Πρόεδρος 

M. VESTAGER 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Περιοχές Δήμοι 

Norrbottens län Όλοι οι δήμοι 

Västerbottens län Όλοι οι δήμοι 

Jämtlands län Όλοι οι δήμοι 

Västernorrlands län Sollefteå, Ånge, Örnsköldsvik, 

Gävleborgs län Ljusdal, 

Dalarnas län Malung, Mora, Orsa, Älvdalen 

Värmlands län Torsby
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